
            
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                                           Αθήνα,                   28/02/2012
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ/ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                    Αριθ.Πρωτ.: οικ 2/17132/0022
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ                              
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΜΙΣΘΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:22η ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟΥ
Ταχ. Δ/νση: Πανεπιστημίου 37

101 65 – Αθήνα
Πληροφορίες: Ν. Παπατζανάκη
Τηλέφωνο: 210 33 38 478
Fax:          210 33 38 208 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός  αποδοχών  δικηγόρων  που  παρέχουν  υπηρεσίες  με  σχέση  πάγιας  και 
περιοδικής έμμισθης εντολής στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4024/2011 (Α΄ 226)».

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ &
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 Έχοντας υπόψη:

1.  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  22  παρ.  1  του  ν.  4024/2011  «Συνταξιοδοτικές  ρυθμίσεις,  ενιαίο 
μισθολόγιο  –  βαθμολόγιο,  εργασιακή  εφεδρεία  και  άλλες  διατάξεις  εφαρμογής  του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α΄ 226). 

2. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  90 του  π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την με αριθμ. Υ25/6-12-2011 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου» (Β΄2792).

4. Την με αριθμ. 23564/2011 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης Κωνσταντίνο  Ρόβλια  και  Παντελή 
Τζωρτζάκη»  (Β΄ 2741)

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται δαπάνη, το ύψος της οποίας 
δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί, αποφασίζουμε

 
 1. Στους  δικηγόρους,  που  παρέχουν  υπηρεσίες  με  σχέση  πάγιας  και  περιοδικής  έμμισθης 
εντολής, στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4024/2011, καταβάλλεται βασικός μισθός, 
ως εξής:

 α) Στους δικηγόρους στο Πρωτοδικείο, ο μισθός του 2ου μισθολογικού κλιμακίου του Ε΄ βαθμού

 β) Στους δικηγόρους στο Εφετείο, ο μισθός του 2ου μισθολογικού κλιμακίου του Γ΄ βαθμού και 

 γ) Στους δικηγόρους στον Άρειο Πάγο, ο μισθός του Β΄ βαθμού.

ΑΔΑ: Β44ΡΗ-3ΑΧ



Επιπλέον, καταβάλλεται χρονοεπίδομα 2% επί του βασικού μισθού για κάθε δύο έτη δικηγορίας, 
από την ημερομηνία εγγραφής τους στα Μητρώα του οικείου Δικηγορικού Συλλόγου.  

2. Στους ανωτέρω δικηγόρους χορηγούνται επιδόματα εορτών και αδείας καθώς και οικογενειακή 
παροχή, εφαρμοζομένων αναλογικά των διατάξεων των άρθρων 16 και 17 του ν. 4024/2011.

3. Δικηγόροι  οι  οποίοι  ασκούν  καθήκοντα  προϊσταμένου  νομικής  υπηρεσίας,  σύμφωνα  με  τις 
διατάξεις των καταστατικών εσωτερικών κανονισμών ή τις αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων, 
λαμβάνουν επίδομα θέσης ευθύνης σύμφωνα με το άρθρο 18 του ν. 4024/2011.
 
4.  Για τους δικηγόρους οι οποίοι συνδέονται με  σχέση έμμισθης εντολής με τους φορείς της παρ. 
1 του άρθρου 4 του ν. 4024/2011 προ της 1.11.2011, εφόσον από την εφαρμογή της παρούσας 
προκύπτει  διαφορά  σε  σχέση  με  τις  μηνιαίες  συνολικές  αποδοχές  που  λάμβαναν  κατά  τον 
τελευταίο  μήνα  προ  της  έναρξης  ισχύος  της,  εφαρμόζεται  η  παρ.  2  του  άρθρου  29  του  ν. 
4024/2011.

5. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1-11-2011 και από την ημερομηνία αυτή παύει να ισχύει η 
αριθμ. 2/8250/0022/10-2-2004 (Β΄ 355) κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ &
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ο ΑΝΑΠΛ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Υπουργείο Οικονομικών
 Γραφείο κ. Υπουργού
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Φ. Σαχινίδη
2. Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
Γραφείο κ. Υπουργού
3. Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης & Ηλεκτρ. Διακ/σης
 Γραφείο Υφυπουργού κ. Κ. Ρόβλια
4. Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης
5. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Δ22 – ΤΜΗΜΑΤΑ Α, Β

      2.   Δ20.               
               

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Προϊστάμενος Διεκ/σης α.α.

ΑΔΑ: Β44ΡΗ-3ΑΧ



ΑΔΑ: Β44ΡΗ-3ΑΧ


